
W granicach podkarpackiej części Parku znajdują się trzy rezerwaty 
przyrody: „Jastkowice”, „Łęka” oraz „Imielity Ług”, dwa obszary Natura 2000, są 
to: Lasy Janowskie PLB060005 i Uroczyska Lasów Janowskich PLH060031, 
pięć pomników przyrody w postaci drzew oraz jeden użytek ekologiczny. 

cyjnym powstał na terenie Lasów Janowskich ze względu na wyjątkowe walory 
przyrodnicze, prace badawcze prowadzone na tym terenie i bogatą historię 
gospodarki leśnej. Główne kierunki działań gospodarczych w ramach LKP 
koncentrują się na wykorzystaniu naturalnych możliwości odnawiania się 
sosny solskiej, powiększeniu areału występowania jodły, a także renaturyzacji 
stosunków wodnych poprzez zabiegi zmierzające do retencjonowania wody. 

Ważną funkcją LKP „Lasy Janowskie" jest działalność edukacyjna 
prowadzona w Ośrodku Edukacji Ekologicznej Lasy Janowskie i w terenie. 
Ośrodek jest położony w sąsiedztwie lasu i stanowi idealne miejsce 
wypoczynku o każdej porze roku.

Blisko stąd do centrum Janowa Lubelskiego i zalewu z kąpieliskiem 
oraz piaszczystą plażą. Nieopodal znajduje się stadnina koni, gdzie można 
korzystać z jazdy konnej, wynająć bryczkę lub sanie. Ośrodek jest placówką, 
której głównym zadaniem jest prowadzenie edukacji przyrodniczo leśnej i pro-
mocja działalności Lasów Państwowych. Zajęcia prowadzą pracownicy 
Nadleśnictwa lub zaproszeni specjaliści. Wprowadzeniem do zajęć w terenie 
jest wizyta na wystawie przyrodniczej znajdującej się w Ośrodku. Obok 
walorów przyrodniczych Lasów Janowskich przedstawiono tu także kulturę 
materialną regionu i pracę leśników.

Uzupełnieniem wystawy jest ekspozycja taboru leśnej kolei 
wąskotorowej znajdująca się w pobliżu budynku nadleśnictwa. Grupy 
zorganizowane są oprowadzane przez pracownika nadleśnictwa. Lekcje w te-
renie umożliwiają poznanie zagadnień przyrodniczych i typowo leśnych w kon-
takcie z żywą przyrodą.

Nadleśnictwo zorganizowało kilka ścieżek edukacyjnych przystoso-
wanych zarówno do prowadzenia zajęć, jak i zwiedzania indywidualnego. 
Funkcjonuje tu także Arboretum, które zostało powołane Decyzją nr 6 
Dyrektora Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Lublinie z dnia 
15.03.2001 r. Położone jest ono na leśnym terenie pokrytym wiekowym drze-
wostanem, głównie sosnowym. Obecnie ma charakter parku leśnego z ele-
mentami ukształtowanego terenu, prześwietleń w drzewostanie, oczek 
wodnych, ścieżek, dróg, kładek, mostków i zadaszeń. Wykorzystując istniejące 
walory przyrodnicze od 2014 r. na terenie arboretum rozpoczęto wprowadzanie 
kolekcji roślinnych tworzących obecnie 3 funkcjonalne strefy: aleja rododen-
dronów, wrzosowisko i strefa roślin ozdobnych nad stawem. W przeciągu 
ostatnich 3 lat w arboretum wprowadzono ponad 300 gatunków i odmian roślin.

Jako ciekawostkę należy wspomnieć, że w 2021 oraz w 2022 roku na 
teren Nadleśnictwa Janów Lubelski wsiedlono w sumie 9 żubrów. Docelowo 
miejscowa populacja ma liczyć około 40 osobników, co wynika m.in. z możli-
wości siedliskowych tych lasów. We wrześniu 2022 roku nadleśnictwo poinfor-
mowało, że stado powiększyło się o pierwsze żubrzątko.

Tradycje garncarstwa, opartego na miejscowych surowcach, kultywowane są 
w Łążku Garncarskim - wiosce położonej w południowej części Lasów 
Janowskich nad rzeką Białą, z której pobierana jest glina do wyrobu naczyń. W 
miejscowości tej (w pracowni Adama Żelazko) od kilkunastu lat odbywają się 
ogólnopolskie spotkania garncarskie. Obecnie czynne są tu trzy pracownie, 
gdzie powstaje ceramika oparta o dawne wzory. Warto je odwiedzić i przyjrzeć 
się pracy na kole garncarskim oraz zakupić gliniane dzbanki i misy. Zrekonstru-
owany fragment pracowni garncarskiej znajduje się także na wystawie 
przyrodniczej w Ośrodku Edukacji Ekologicznej w Janowie Lubelskim.

Łążek Garncarski od XVIII wieku związany jest z garncarstwem. Bogate 
zdobnictwo i ciekawa ornamentyka sprawiły, że z czasem stał się najważ-
niejszym w Polsce ośrodkiem wyrobu ceramiki – naczyń i kafli. Tradycja 
wytwarzania garnków przetrwała do dzisiaj w niemal niezmienionej formie. Do 
wyrobu ceramiki używana jest glina czerwona i siwa, którą wydobywa się na 
polach lub w rzece Bukowej. Najpierw poddawana jest wstępnej obróbce 
zwanej „wyprawą”, następnie magazynowana jest w piwnicach. Przed 
rozpoczęciem  toczenia garnków glinę ugniata się jak ciasto, a potem formuje 
w kule, z których wyrabia się naczynia. Do toczenia naczyń używane jest koło 
nożne, zwane kręgiem. Po wytoczeniu wyroby schną około trzy dni. 
Następnym etapem jest glazurowanie, czyli polewanie szkliwem ołowiowym, 
nadającym naczyniom połysk. Wypalanie naczyń trwa zazwyczaj 24-30 
godzin. Tradycyjną formą zdobienia jest „pisanie”, czyli malowanie pędzlem 
wykonanym z sierści z grzbietu kota lub z włosków ogona wiewiórki oraz 
różkiem zakończonym dudką z gęsiego pióra. „Pisanie” było i jest nadal 
zajęciem zarezerwowanym głównie dla kobiet.

Cechą charakterystyczną garncarstwa łążkowskiego jest motyw 
kogucika, kielichowata forma doniczki i polewanie szkliwem ołowiowym całych 
powierzchni naczyń. W zdobnictwie stosuje się także linie proste, fale, zygzaki, 
łuki, spirale i kropki oraz rozety i motywy roślinne takie, jak gałązki i kwiatony. 

Dominującym elementem krajobrazu są tutaj lasy. W nielicznych 
enklawach leśnych oraz przy drogach często spotykamy metalowe krzyże oraz 
liczne kapliczki. Wiele z nich umieszczono bezpośrednio na drzewach, inne 
stoją samodzielnie często na skrzyżowaniach dróg leśnych. Część kapliczek 
ma nieco większe rozmiary, jak kapliczka przy dębie w Kochanach, gdzie 
miejscowa ludność zbiera się na nabożeństwa maryjne.

W leśnym krajobrazie pojawiły się też zupełnie nowe obiekty związane 
z kultem św. Huberta, ufundowane przez miejscowa społeczność myśliwych. 
Na terenie Parku znajduje się też znaczna liczba mogił i pomników.

W Parku oraz na terenie Nadleśnictwa Janów Lubelski znajdują się 
następujące ścieżki przyrodniczo-dydaktyczne: 

 Ścieżka edukacyjna w rezerwacie „Szklarnia”, oznaczona w terenie biało-
zielonymi paskami i strzałkami kierunkowymi prowadzi przez rezerwat 
częściowy leśno - florystyczny. Bioróżnorodność przyrodniczą oraz bogactwo 
fauny i flory rezerwatu ilustrują znajdujące się na początku i końcu ścieżki 2 
tablice informacyjne oraz 18 odpowiednio opisanych tablic edukacyjnych. 
Długość trasy wynosi około 3,5 km. Ścieżka powstała w 1995 roku, a czas jej 
przejścia wynosi około 2 godzin.

●

●

●

Ścieżka edukacyjna na Porytowym Wzgórzu w leśno-historycznym 
rezerwacie „Lasy Janowskie”. Ścieżka zlokalizowana jest w miejscu 
największej potyczki partyzanckiej na ziemiach polskich w czasie II wojny 
światowej. Miejscowy cmentarzyk wpisany jest do rejestru zabytków. Trasa 
rozpoczyna się przy pomniku upamiętniającym walki partyzanckie i wiedzie 
wzdłuż doliny rzeki Branew przez dawny most leśnej kolejki wąskotorowej do 
obelisku na Porytowym Wzgórzu. Na ścieżce ustawiono 7 drewnianych 
elementów edukacyjnych oraz 3 tablice informacyjne. Długość trasy wynosi  
1,5 km. Ścieżka powstała w 1998 roku, a czas jej przejścia wynosi około 1 godz. 

Ścieżka edukacyjna na terenie rezerwatu wodno–torfowiskowego 
“Imielty Ług” obejmującego teren jednego z największych w regionie 
torfowisk wysokich porośniętych karłowatą sosną. Centralną część 
rezerwatu zajmuje zarastający staw. Nad stawem wybudowano platformę 
widokową z rozległym widokiem na torfowiska i stawy. Przy trasie stoi kilka 

drewnianych tablic informacyjnych. Długość trasy wynosi około 2 km. 
Ścieżka powstała w 2000  r., a czas jej przejścia wynosi około 1,5 godziny. 
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Ścieżka spacerowa w pobliżu Ośrodka Edukacji Ekologicznej “Lasy 
Janowskie”. Początek ścieżki znajduje się przy siedzibie Ośrodka. Ścieżka 
o charakterze rekreacyjnym prowadzi przez pobliski las. Na trasie 
umieszczono 14 tablic informacyjnych. Długość trasy wynosi około 800 m. 
Ścieżka powstała w 1998 roku, a czas jej przejścia wynosi około 0,5 godz.

 Trasa rowerowa spełniająca funkcje edukacyjne: 

Trasa rowerowa z Janowa Lubelskiego do Szklarni prawie na całej długości 
prowadzi przez tereny leśne. Trasa podstawowa liczy 19 km, natomiast 
wariant umożliwiający odwiedzenie szkółki leśnej Gierłachy wymaga 
przejechania około 26 km. Na 22 tablicach informacyjnych, opisano 
zagadnienia dotyczące gospodarki leśnej oraz wybrane tematy z zakresu 
ochrony, urządzania i hodowli lasu - zasady podziału powierzchniowego 
drzewostanów, opis głównych zabiegów gospodarczych i siedliskowych 
typów lasu oraz wyjaśnienie ochronnej roli lasu. Długość trasy w wariancie 
najdłuższym wynosi 26 km, rok powstania 1997, czas przejazdu ok. 3 godz.

Rowerowe szlaki turystyczne na terenie podkarpackiej części Parku: 
Szlak rowerowy czerwony o długości 18,35 km łączący Szwedy i Zaklików

    stanowiący część szlaku rowerowego o łącznej długości 52 km.
  Szlak rowerowy zielony o długości 6,25 km stanowi element łącznikowy

     i alternatywę szlaku czerwonego.
Szlak  czerwony  o  długości 16,00 km łączący Zaklików z Gielnią, stano-

     wiący część głównego szlaku pieszego regionu.
Szlak  żółty  o długości 11,74 km łączący Zaklików z Gielnią, stanowiący

    część głównego szlaku pieszego regionu.
Szlak  fioletowy  o długości 4,45 km łączący Lipę z  Goliszowcem, stano-

     wiący część lokalnego szlaku pieszego regionu. 
Szlak pomarańczowy o długości 4,30 km łączący Lipę z Wolą Rzeczycką

    stanowiący część lokalnego szlaku pieszego regionu.
Szlak granatowy o długości 2,12 km łączący Zaklików z Łysakowem i Giel-

    nią, stanowiący część lokalnego szlaku pieszego.
Szlak  niebieski  o długości 0,62 km łączący Rzeczycę z Lipą stanowiący

    część lokalnego szlaku pieszego.

Integralną częścią procesu dydaktycznego i wychowawczego na wszystkich 
szczeblach edukacji w polskich szkołach jest problematyka, odnosząca się do 
edukacji ekologicznej. Rola edukacji w kontekście nowej jakości krajobrazu jest 
istotna dla nas wszystkich, ponieważ problemy ochrony przyrody i kształtowa-
nia krajobrazu wciąż są niedostatecznie zrozumiałe przez znaczną część 
społeczeństwa. W wychowaniu nowego pokolenia należy zwracać nieustanną 
uwagę na to, że krajobraz jest wspólnym dziełem przyrody i człowieka. Żeby 
zmienić mentalność ludzi, żeby przekonać społeczeństwo, że podejmowane 
działania na rzecz ochrony dziedzictwa przyrodniczego mają dodatni wpływ na 
efekty gospodarcze i zdrowotność społeczeństwa, potrzeba wielu lat. Edukacja 
ekologiczna jest częścią systemu edukacji przyrodniczej, na którą składa się 
nauczanie biologii, ekologii, chemii, geografii, ochrony przyrody, architektury 
krajobrazu i wielu innych dziedzin nauki i praktycznego działania. Wszystkie te 
dziedziny dostarczają konkretnej wiedzy o budowie i funkcjonowaniu systemów 
przyrodniczych w warunkach różnorodnej działalności człowieka. Edukacja 
ekologiczna powinna powodować pozytywne zmiany postępowania ludzi 
wobec środowiska przyrodniczego, także stały rozwój osobowości samego 
człowieka,  jego  postaw  moralnych, uwrażliwienie na piękno oraz ukazywanie 
i dostrzeganie tego piękna. Poznawanie przyrody mieści się w szeroko pojętym 
procesie edukacyjnym, spełnia ważną funkcję w wielostronnym rozwoju 
osobowości człowieka, poprzez kształtowanie zainteresowań dziecka ma 
wpływ na jego rozwój intelektualny, tworzy podstawę i warunki do jego 
świadomego postępowania w duchu szacunku do przyrody oraz jej ochrony 
teraz i w przyszłości, do zrozumienia stanowiska i roli człowieka w przyrodzie.

Ważnym elementem w działalności statutowej Zespołu Parków 
Krajobrazowych w Przemyślu są prowadzone od lat prelekcje dla dzieci, 
młodzieży i dorosłych, a także organizowanie i udział w rozmaitych akcjach, a 
także w imprezach ekologicznych. Z obserwacji pedagogów, potwierdzonych 
rezultatami wielu badań wynika, że bezpośrednie doświadczenia ucznia, 

oparte na obserwacji i osobistym przeżyciu, pełnią ogromną rolę w 
opanowywaniu zagadnień przyrodniczych. Staramy się zatem uwrażliwiać 
uczniów na elementy przyrody, znajdującą się tuż za oknem, zgodnie z 
popularnym w edukacji przyrodniczej schematem: poznać - zrozumieć – 
pokochać – chronić.

ZESPÓŁ PARKÓW KRAJOBRAZOWYCH W PRZEMYŚLU

Wojewódzki Zarząd Parków Krajobrazowych w Przemyślu powołany został na 
mocy Zarządzenia Nr 33/89 Wojewody Przemyskiego z dnia 21 listopada 1989 
roku. Swoją działalność rozpoczął z chwilą powołania Dyrektora w dniu 16 
kwietnia 1990 roku. W marcu 1999 roku zmieniono nazwę na Zarząd Zespołu 
Parków Krajobrazowych w Przemyślu, a w 2005 roku na Zespół Parków 
Krajobrazowych w Przemyślu. 

Dnia 2 września 2009 r. Uchwałą Nr XXXVII/686/09 Sejmiku 
Województwa Podkarpackiego został nadany Statut Zespołowi Parków 
Krajobrazowych w Przemyślu. 

Zespół jest wojewódzką, samorządową jednostką organizacyjną, 
nieposiadającą osobowości prawnej, utworzoną w celu zapewnienia właściwej 
realizacji zadań z zakresu ochrony przyrody, walorów krajobrazowych, wartości 
historycznych i kulturowych oraz działalności edukacyjnej, w warunkach 
zrównoważonego rozwoju na obszarze parków krajobrazowych, 
administrowanych przez  Zespół.

Siedziba Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu mieści się 
przy ul. Kościuszki 2, 37-700 Przemyśl. 

Zespół Parków Krajobrazowych w Przemyślu administruje 5 parkami 
krajobrazowymi (województwo podkarpackie). Są to:

-  Park Krajobrazowy Pogórza Przemyskiego

-  Park Krajobrazowy Gór Słonnych

-  Południoworoztoczański Park Krajobrazowy

-  Park Krajobrazowy Puszczy Solskiej

-  Park Krajobrazowy „Lasy Janowskie” i jego otulina 

PARK KRAJOBRAZOWY „LASY JANOWSKIE”

Park Krajobrazowy „Lasy Janowskie” położony jest w większości na terenie 

Kotliny Sandomierskiej. Od strony północno-wschodniej, wchodzi swym 

zasięgiem na teren Roztocza Zachodniego. Fragment Parku leżący w 

administracyjnych granicach województwa podkarpackiego w większości 

należy do mezoregionu Równiny Biłgorajskiej. Od południa niewielki obszar 

jest w zasięgu mezoregionu Doliny Dolnego Sanu. Obydwie jednostki wchodzą 

w skład Kotliny Sandomierskiej. Pod względem geomorfologii teren przynależy 

do regionu Równiny Rozwadowskiej, będącej częścią mezoregionu Doliny 

Wisły.  Teren  Parku  obejmuje duży kompleks leśny z enklawami miejscowości 

i niekiedy bardzo rozległych bagien.

Dominujący krajobraz leśny tworzą rozległe bory sosnowe oraz w nie-
wielkim  stopniu  grądy  oraz  łęgi i  olsy.  Lasy Janowskie,  tworzące  środkową 
i centralną częścią Puszczy Solskiej, są jednym z największych zwartych 
kompleksów leśnych w Polsce o cennych właściwościach przyrodniczych i kraj-
obrazowych. Park położony jest w dorzeczu Wisły.

Lasy  przecinają  liczne  równoległe  do  siebie  doliny  niewielkich  rzek 
i strumieni wypływających spod krawędzi wyżyn. Ze względu na stosunkowo 
niewielki spadek rzeki silnie meandrują, wijąc się wśród lasów. Wraz z otacza-
jącymi je łąkami stanowią malowniczy i charakterystyczny element krajobrazu. 
Największą z rzek jest dopływ Sanu - Bukowa, której dolina wyznacza 
południową granicę Parku. Inne ważniejsze rzeki to dopływy Bukowej: Rakowa, 
Branew, Czartosowa i Biała z dopływem Trzebensz oraz dopływ Sanu 
Łukawica z dopływem Dębowiec. Bardzo istotnym elementem sieci 
hydrograficznej Parku są liczne bagna i torfowiska, zajmujące zagłębienia 
terenu i stanowiące obszary źródliskowe cieków. Przeważają torfowiska 
wysokie i przejściowe. Większość z nich porasta las. Największe bagno otwarte 
to Bagno Rakowskie we wschodniej części Parku, niewiele mniejsze jest bagno 
Imielty Ług, położone w części zachodniej Parku. Liczne obszary podmokłe 
oraz fragmenty dolin rzecznych zajęte zostały przez położone wśród lasów 
kompleksy stawów rybnych, których najwięcej jest w zachodniej części Parku, 
w rejonie wsi Gwizdów i Maliniec oraz południowej części  Parku,  w  rejonie  
wsi Momoty.

Na omawiany teren największy wpływ miało powstanie ośrodka 
przemysłowego w Stalowej Woli, przebieg działań II wojny światowej oraz 
powojenny odpływ mieszkańców do miast. W roku 1938 znajdująca się kiedyś 
na południe od Pysznicy miejscowość Pławo stała się miejscem jednej z najwię-
kszych inwestycji rozpoczętych w okresie międzywojennym. W ramach 
Centralnego Okręgu Przemysłowego powstała Stalowa Wola. Z okolicznych 
miejscowości, a także całej Polski zaczęła napływać ludność w nadziei na 
poprawę  bytu.  Powstały   pierwsze  robotnicze  osiedla.  Pomiędzy  Niskiem, 
a Rozwadowem władze II Rzeczypospolitej w krótkim czasie stworzyły ośrodek 
przemysłowy. 

Powstanie w bliskim sąsiedztwie Parku, dużego ośrodka przemysłowe-
go, spowodowało odpływ ludności z niezbyt licznych osiedli ludzkich. Proces 
wyludniania, rozpoczęty przed wojną pogłębiły zbrodnicze działania okupanta 

niemieckiego. W czasie II wojny światowej teren Lasów Janowskich był 
miejscem wzmożonej działalności partyzanckiej, spod znaku AK, GL oraz 
sowieckiej. Niemcy przeprowadzili szereg akcji pacyfikacyjnych, zabijając 
głównie kobiety, dzieci, starców i osoby niepełnosprawne. Doszło także do wielu 
starć partyzantów z okupantem niemieckim. Po tych właśnie wydarzeniach 
rozsiane jest szereg mogił, cmentarzy i pomników. Upamiętnienia największych 
niemieckich zbrodni powstały w Kochanach, Goliszowcu i Gielni. Skompliko-
wane losy obszaru doprowadziły do wykształcenia specyficznego krajobrazu. 
Wędrując przez Park Krajobrazowy „Lasy Janowskie” wychodzimy na rozległe 
enklawy Lipowiec, Kochany czy Dębowiec, a przy leśnych ścieżkach i duktach 
możemy oglądać zadbane, przystrojone kwiatami, mogiły partyzantów oraz 
pomordowanej ludności cywilnej.

Fauna Parku Krajobrazowego „Lasy Janowskie”

Różnorodność gatunkowa fauny w Parku Krajobrazowym ,,Lasy Janowskie” 
uwarunkowana jest specyficznym położeniem geograficznym, mozaikowością 
zbiorowisk roślinnych, w tym znacznym udziałem kompleksów leśnych. Duże 
znaczenie dla fauny mają niewielkie łąki i pastwiska, uprawy rolnicze, 
zadrzewienia i zakrzewienia zapewniające dostęp do pokarmu, schronienie, 
dogodne miejsca do rozrodu.

Przez teren Parku przebiega południowo-centralny korytarz 
ekologiczny, mający na celu przeciwdziałanie izolacji obszarów przyrodniczo 
cennych, umożliwienie migracji zwierząt i roślin oraz ochronę i odbudowę 
bioróżnorodności zarówno w obszarach sieci Natura 2000 jak i poza nimi. 
Granice Parku obejmują specjalny obszar ochrony ptaków Lasy Janowskie 
PLB060005 i Uroczyska Lasów Janowskich PLH060031. 

Park Krajobrazowy ,,Lasy Janowskie” jest siedliskiem dla co najmniej 
43 gatunków ssaków, gdzie na szczególną uwagę zasługują: bóbr europejski 
Castor fiber, wilk Canis lupus, wydra Lutra lutra. Znajduje się tu wiele schronień 
dla nietoperzy:  mopka Barbastella barbastellus, nocka dużego Myotis myotis, 
a także nocka Bechsteina Myotis bechsteinii. Spośród 99 zaobserwowanych 
gatunków ptaków ciekawszymi są: bączek Ixobrychus minutus, bielik 
Haliaeetus albicilla, błotniak stawowy Circus aeruginosus, bocian czarny 
Ciconia nigra, dzięcioł czarny Dryocopus martius, głuszec Tetrao urogallus, 
włochatka zwyczajna Aegolius funereus.

Odnotowano tu 6 gatunków gadów, 12 gatunków płazów oraz liczne 
gatunki owadów – gdzie należy podkreślić obecność takich gatunków jak: 
czerwończyk nieparek Lycaena dispar, szlaczkoń szafraniec Colias 
myrmidone, zalotka większa Leucorrhinia pectoralis, trzepla zielona 
Ophiogomphus cecilia, modraszek nausitous Phengaris nausithous, 
modraszek teleius Phengaris teleius.

Ze względu na swoje położenie roślinność Parku jest mało 
zróżnicowana i niezbyt bogata w gatunki. Bardzo istotne znaczenie dla 
występowania roślin i grzybów mają lasy, które pokrywają zdecydowaną 
większość terenu Parku. Zachowało się w nich wiele cennych i chronionych 
gatunków takich jak np.: długosz królewski Osmunda regalis, lilia złotogłów 
Lilium martagon, mącznica lekarska Arctostaphylos uva-ursi.

Kolejnym cennym elementem opisywanego obszaru są gatunki 
związane z torfowiskami, wśród których możemy tu spotkać np.: rosiczkę 
okrągłolistną Drosera rotundifolia, rosiczkę owalną Drosera x obovata, rosiczkę 
pośrednią Drosera intermedia, bagnicę torfową Scheuchzeria palustris, bagno 
zwyczajne Ledum palustre oraz mchy torfowce Sphagnum sp. Tereny nieleśne 
naturalne i półnaturalne stanowią niespełna 0,36% powierzchni Parku (na 
terenie województwa podkarpackiego), jednak znaleziono tam takie gatunki 
jak: centuria pospolita Centaurium erythraea subsp. Erythraea, goryczka 

wąskolistna Gentiana pneumonanthe, kocanki piaskowe Helichrysum 
arenarium. Na terenie Parku stwierdzono 32 gatunki roślin chronionych, z cze-
go 12 znajduje się pod ochroną ścisłą, 11 jest umieszczonych na Polskiej 
Czerwonej Liście Paprotników i Roślin Kwiatowych, a 2 w Czerwonej Księdze 
Roślin Województwa Podkarpackiego. Stwierdzono występowanie 21 
gatunków mchów chronionych, z których jeden znajduje się pod ochroną ścisłą 
oraz trzy gatunki porostów będących pod ochroną częściową. 

Flora Parku Krajobrazowego „Lasy Janowskie”

Rezerwaty przyrody

Na terenie Parku istnieje sześć rezerwatów przyrody. Największym z nich jest 
rezerwat leśno-historyczny „Lasy Janowskie” (2676,87 ha). Obejmuje on 
fragment Lasów Janowskich z borami sosnowymi, naturalnie odnawiającymi 
się jedlinami, pięknymi olsami i lasami mieszanymi. Rezerwat przecina 
malownicza dolina meandrującej Branwi, nad którą wznosi się wydłużona 
zalesiona wydma, zwana Porytowym Wzgórzem, miejsce historycznej bitwy 
partyzanckiej w czerwcu 1944 r. Rezerwatami leśnymi są „Jastkowice” (45,68 
ha), chroniący cenny zespół wielogatunkowego lasu mieszanego o charakterze 
naturalnym, ze starodrzewem w wieku 150-200 lat, „Szklarnia” (278,32 ha), 
chroniący różnorodne zbiorowiska leśne i bory jodłowe o naturalnym 
charakterze oraz „Łęka” (377,35 ha) w zachodniej części Lasów Janowskich, 
który chroni wielogatunkowe drzewostany o cechach naturalnych z naturalnie 
odnawiającym się jesionem. Rezerwat torfowiskowy „Kacze Błota” (168,87 ha) 
obejmuje śródleśne torfowiska wysokie i przejściowe porośnięte borem 
bagiennym oraz otaczające je wydmy. Rezerwat wodno-torfowiskowy „Imielty 
Ług” (737,79 ha) chroni jedno z większych w Parku torfowisk wysokich, 

utworzonych do dnia 31 grudnia 1998 r. (Dz. Urz. Województwa Lubelskiego, 
Dz. Urz. z 2002 r. Nr 2, poz. 102).

Powierzchnia: wg aktu utworzenia – 737,79 ha / wg planu ochrony na 
lata 1990-1999 (2009) - 801,74 ha / aktualnie 804,81 ha.

Rezerwat został utworzony w celu zachowania charakterystycznych 
dla Puszczy Solskiej obszarów rozległych bagien, zarastających zbiorników 
wodnych z rzadką i chronioną roślinnością, stanowiących ostoję ptactwa. Na 
terenie rezerwatu dominuje roślinność wysokotorfowiskowa: Eriophoro – 
Sphagnetum, Ledo – Sphagnetum; znaczny udział mają zbiorowiska torfowisk 
przejściowych  z klasy Scheuchzerio – Caricetea  fuscae oraz roślinność wodna 
i szuwarowa. Torfowisko otoczone jest przez roślinność leśną zespołu boru 
bagiennego Vaccinio uliginosi – Pinetum, boru wilgotnego Molinio – Pinetum, 
borów świeżych Leucobryo – Pinetum, Peucedano – Pinetum i inne. Łącznie 
wyróżniono tu 45 zbiorowisk roślinnych. Z podawanych tu gatunków roślin 
naczyniowych objętych ochroną gatunkową do najciekawszych należą: 
mącznica lekarska Arctostaphylos uva-ursi, wawrzynek wilczełyko Daphne 
mezereum, goździk piaskowy Dianthus arenarius, 3 gatunki rosiczek: 
okrągłolistna, pośrednia i długolistna Drosera rotundifolia, D. intermedia, D. an-
glica, długosz królewski Osmunda regalis, grzybienie białe Nymphaea alba, 
widłaczek torfowy Lycopodiella inundata, wroniec widlasty Huperzia selago. 

Rezerwat prezentuje wybitne wartości krajobrazowe z uwagi na 
rozległą powierzchnię torfowiska i stawów oraz interesujące formy rzeźby 
terenu, do których należy zaliczyć wydmę, wcinającą się w postaci ostrogi w ob-
szar torfowiska. W rezerwacie znajdują się wieża widokowa oraz pomost 
widokowy. Przez rezerwat prowadzi ścieżka edukacyjna. 

Koń biłgorajski jest potomkiem krzyżówek dzikiego konika leśnego (tarpana 
leśnego) z roboczymi końmi chłopskimi oraz bardziej szlachetnymi, które 
powstały po przekazaniu miejscowym rolnikom koników ze zwierzyńca 
Ordynacji Zamojskich na początku XIX wieku. Były one potomkami ostatnich 
koników leśnych odłowionych w Puszczy Białowieskiej. Wcześniej dzikie konie 
leśne występowały w lasach dawnego Królestwa Polskiego, Wielkiego 
Księstwa Litewskiego i Prus. Dalej - na wielkich stepowych obszarach Azji 
Centralnej występował licznie jeszcze bardziej pierwotny -  Koń Przewalskie-

Konie biłgorajskie                 

część mieszkańców Kochan została przez Niemców zamordowana, a pozo-
stali przy życiu ludzie szukali lepszej przyszłości w miastach.

Czas wojny naznaczył Lasy Janowskie specjalnym znamieniem. Cały 
ten kompleks leśny usiany jest pomnikami i grobami partyzantów oraz 
mordowanej bestialsko ludności cywilnej.

Na terenie Parku Krajobrazowego „Lasy Janowskie”, głównie w grani 
cach województwa lubelskiego, położone są wsie i osady śródleśne, gdzie 
można spotkać przykłady dawnej drewnianej zabudowy mieszkalnej, stare 
kapliczki i charakterystyczne krzyże przydrożne. W Momotach Górnych 
znajduje się drewniany dwór (XIX w) oraz kościół z oryginalnym wyposażeniem 
wykonanym z różnych gatunków drzewa.

Turyści odwiedzający ten Park powinni udać się do ośrodka rzemiosła 
ludowego w Łążku Garncarskim – garncarstwa, w Bukowej – łubiarstwa i ple-
cionkarstwa. Do najciekawszych miejscowości należą: Zaklików z dwoma 
Kościołami drewnianym (1550 r.) i murowanym (XVII w.), Potoczek z zespołem 
pałacowo-parkowym (XVIII w.), Modliborzyce z renesansowym Kościołem 
(XVII w.) i barokową synagogą (1760 r.), Janów Lubelski z barokowym Kościo-
łem  i  Klasztorem  Dominikanów  (XVII w.), klasycystycznymi domami z XIX w. 
i ciekawym muzeum regionalnym, Frampol z renesansowym układem urba-
nistycznym opartym na planie kwadratu i drewnianymi domami tkaczy z XIX w.

porośnięte karłowatą sosną, wypełniające dużą międzywydmową nieckę, 
której część stanowią stawy, będące ostoją ptactwa wodnego. 

W granicach podkarpackiej części Parku znajdują się trzy rezerwaty 
przyrody: „Jastkowice”, „Łęka” oraz „Imielity Ług”:

„Jastkowice” - Podstawa prawna: Zarządzenie Ministra Leśnictwa i Przemy-
słu Drzewnego z dnia 19 września 1959 r. w sprawie uznania za rezerwat przy-
rody (MP Nr 89, poz. 482). Obwieszczenie Wojewody Podkarpackiego z dnia 
17 stycznia 2002 r. w sprawie wykazu rezerwatów przyrody (Dz. Urz. z 2002 r. 
Nr 3, poz. 62). 

Powierzchnia: wg aktu utworzenia – 45,68 ha / wg planu ochrony na 
lata 1990-1999 (2009) - 45,68 ha / aktualnie (wg PUL na lata 2020-2029) wynosi 
45,65 ha. 

Rezerwat został utworzony w celu zachowania ze względów 
naukowych i dydaktycznych wielogatunkowego lasu mieszanego, stanowiące-
go resztkę Puszczy Sandomierskiej. Teren rezerwatu porasta drzewostan, 
wchodzący w skład dobrze zachowanego zespołu grądu Tilio - Carpinetum 
tworzącego licznie podzespoły oraz warianty troficzne i wilgotnoś-ciowe. 
Wyróżnia się on pięknym starodrzewem ze znacznym udziałem jodły Abies 
alba w drzewostanie, typowym runem oraz występowaniem wielu 
pomnikowych, ok. 200-letnich egzemplarzy dębu Quercus robur, jodły Abies 
alba i lipy Tilia cordata oraz licznych roślin chronionych i rzadkich. Bogactwo 
florystyczne rezerwatu wyraża się obecnością 246 gatunków roślin naczynio-
wych. Z roślin górskich na uwagę zasługują: groszek wschodnio-karpacki 
Lathyrus laevigatus, żywiec gruczołowaty Dentaria glandulosa, szałwia lepka 
Salvia glutinosa a z chronionych: lilia złotogłów Lilium martagon, gatunki z ro-
dziny storczykowatych: gnieźnik leśny Neottia nidus-avis, podkolan biały i zielo-
nawy Platanthera bifolia, P.  chlorantha.

„Łęka” - Podstawa prawna: Zarządzenie Ministra Ochrony Środowiska, 
Zasobów Naturalnych i Leśnictwa z dnia 21 grudnia 1998 r. w sprawie uznania 
za rezerwat przyrody (Dz. U. z dnia 29 grudnia 1998r.) (Dz. U. 98.161.1094). 
Zarządzenie Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Rzeszowie z dnia 
5 października 2017 r. w sprawie rezerwatu przyrody "Łęka" (Dz. Urz. 
Województwa Podkarpackiego, Dz. Urz. z 2017 r. poz. 3231).

go, który w stanie dzikim wyginął w drugiej połowie XX wieku. 

Koniki biłgorajskie w dużym stopniu przypominają koniki polskie. 
Charakteryzują się umaszczeniem myszatym, z ciemną pręgą przez grzbiet. 
Obok pierwotnego typu myszatego można oglądać także konie bułane, siwe, 
gniade czy nawet kare. Zachowały wiele cennych biologicznych właściwości 
takich jak: zdrowie, płodność, wytrzymałość, niewybredność, możliwość 
kompensacji wzrostu i rozwoju, zdolność wykorzystywania pasz 
objętościowych jako jedynego źródła pożywienia, odporność na choroby, itp. 

W Lasach Janowskich, we wsi Szklarnia od roku 1986 zorganizowana 
jest rezerwatowa ostoja konia biłgorajskiego z zachowaniem różnorodności 
umaszczenia wynikającej z wcześniejszych krzyżówek. Opiekę nad tą 
hodowlą sprawuje Zespół Lubelskich Parków Krajobrazowych -  Ośrodek Za-
miejscowy w Janowie Lubelskim. Tabun ponad dwudziestu koni trzymany jest 
na ogrodzonym terenie na skraju lasu (32 ha lasu i 23 ha łąk i pastwisk). Przez 
teren ten przepływa rzeka Czartosowa, która służy im za wodopój i miejsce 
pławienia. Noc konie spędzają w lesie, wychodząc o świcie na duże pastwisko. 
Konie biłgorajskie ze Szklarni odznaczają się bardzo małymi wymaganiami 
bytowymi (tylko zimą, kiedy przepędzane są na mniejszy wybieg, są dokar-
miane sianem). Są one wyjątkowo przyjazne dla ludzi i mogą być użytkowane 
dla dzieci pod siodło i do hipoterapii.

Nadzór naukowy nad końmi sprawuje Katedra Hodowli i Użytkowania 
Koni Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie.

Omawiany teren zamieszkiwany był od tysięcy lat. Najstarsze znaleziska 
pochodzą z przełomu X i IX w. p.n.e. (Jastkowice, Pysznica). Tylko na terenie 
jednej gminy Pysznica zlokalizowanych jest 11 ważnych stanowisk arche-
ologicznych. Wzmożone osadnictwo na tym terenie nastąpiło w okresie 
wczesnośredniowiecznym (VI-XIII w.), kiedy prawdopodobnie ziemie te zajęli 
pierwsi Słowianie.

W roku 1772 nastąpił I rozbiór Rzeczypospolitej. Przez teren 
obecnego Parku przebiegała granica państw zaborczych. Omawiane tereny 

Środowisko kulturowe

Powierzchnia: wg aktu utworzenia – 376,83 ha / aktualnie wynosi 
376,83 ha.

Rezerwat został utworzony w celu zachowania ze względów 
naukowych, dydaktycznych i krajobrazowych wielogatunkowych drzewosta-
nów o cechach naturalnych stanowiących fragment Lasów Janowskich. 
Dominujący w rezerwacie zespół grądu subkontynentalnego Tilio – Carpine-
tum tworzą dobrze zachowane fitocenozy z wielogatunkowym i wielowarstwo-
wym drzewostanem. Znaczny udział mają również fitocenozy łęgu jesionowo – 
olszowego Circaeo – Alnetum, porastającego dolinę Łukawicy. Wyróżniają się 
one występowaniem jesiona Fraxinus excelsior w drzewostanie. Ponadto 
występują tu zespoły olsowe: Ribo nigri – Alnetum i Sphagno – squarrosi – 
Alnetum, bór mieszany Querco – Pinetum, suboceaniczny bór świeży 
Leucobryo – Pinetum, bór wilgotny Molinio – Pinetum, bór bagienny Vaccinio 
uliginosi – Pinetum, wilgotny bór mieszany Querco – Piceetum oraz pewna 
ilość zbiorowisk nieleśnych. Na uwagę zasługuje występowanie fragmentów 
wyżynnego, jodłowego boru mieszanego Abietetum polonicum oraz buczyn 
zakwalifikowanych do zespołów Dentario glandulosae – Fagetum i Luzulo 
pilosae – Fagetum. W drzewostanach rezerwatu występuje znaczna ilość 
drzew spełniających kryteria pomników przyrody. Są to głównie egzemplarze 
jesionu Fraxinus excelsior, dębu szypułkowego Quercus robur, wiązu 
szypułkowego Ulmus laevis i lipy drobnolistnej Tilia cordata. Z rzadkich i chro-
nionych gatunków roślin stwierdzono tu m.in. kosaćca syberyjskiego Iris 
sibirica, rosiczkę okrągłolistną Drosera rotundifolia, listerę jajowatą Listera 
ovata,  kruszczyka szerokolistnego  Epipactis  helleborine,  podkolana białego 
i zielonawego Platanthera bifolia, P. chlorantha, wrońca widlastego Huperzia 
selago, wawrzynka wilczełyko Daphne mezereum.

Rezerwat prezentuje wysokie walory krajobrazowe, na które składa 
się m.in. obecność malowniczej doliny rzeki Łukawicy z głęboko wciętym w po-
dłoże korytem i licznymi meandrami.

„Imielty Ług” - Podstawa  prawna: Zarządzenie Ministra Ochrony Środowiska 
i Zasobów Naturalnych z dnia 18 stycznia 1988 r. w sprawie uznania za 
rezerwaty przyrody (MP Nr 5, poz. 48). Obwieszczenie Wojewody Lubelskiego 
z dnia 7 stycznia 2002 r. w sprawie ogłoszenia wykazu rezerwatów przyrody 

W roku 1772 nastąpił I rozbiór Rzeczypospolitej. Przez teren 
obecnego Parku przebiegała granica państw zaborczych. Omawiane tereny 
weszły w skład Królestwa Galicji i Lodomerii oraz Cesarstwa Rosyjskiego. 

Przed II wojną światową powstały w pobliżu pierwsze zakłady i osiedle 
robotnicze, któremu nadano nazwę Stalowa Wola, zaczerpniętą z często 
powtarzanych słów Ministra Spraw Wojskowych gen. Tadeusza Kas-
przyckiego, który mówił o stalowej woli Narodu Polskiego wybicia się na 
nowoczesność. Realizację przedsięwzięcia przerwała wojna. 1 września 1939 r. 
Niemcy zaatakowały Polskę. Wojska agresora szybko zaczęły zajmować 
kolejne tereny, a klęskę wrześniową przypieczętowała agresja ZSRR.

Na mocy zawartego pomiędzy Niemcami i ZSRR w dniu 23 sierpnia 
1939 r. paktu o nieagresji, ze względu na sygnatariuszy zwanego paktem 
Ribbentrop-Mołotow oraz zgodnie z ustaleniami tajnego protokołu 
dodatkowego, podzielono terytorium Polski. Dokonał się w ten sposób kolejny 
rozbiór. W dniu 28 września 1939 roku ustalono ostateczny przebieg granicy 
między Niemcami i ZSRR potwierdzając paktem o przyjaźni i granicy zawartym 
w Moskwie. Zgodnie z nową granicą stref okupacyjnych, teren obecnego 
powiatu stalowowolskiego zajęli Niemcy. Obszar obecnego parku 
krajobrazowego włączono do Generalnego Gubernatorstwa.

W regionie szybko powstały ośrodki oporu przeciw Niemieckiemu 
okupantowi. Powstał tu Obwód AK Nisko oraz Placówka AK „Stalowa Wola”. 
Rozległe kompleksy leśne Puszczy Solskiej często zabagnione i słabo 
dostępne stały się miejscem działalności partyzanckiej spod znaku AK oraz 
GL. Ze względu na tą działalność Niemcy przeprowadzali wielokrotnie w latach 
wojny pacyfikacje i dokonywali licznych mordów na bezbronnej ludności. 30 
września 1942 r. Niemcy przeprowadzili pacyfikację wsi Kochany, w której 
zamordowano 39 osób, w tym 20 dzieci, a zabudowania spalono. Ofiarami 
niemieckich bandytów padły bezbronne kobiety, dzieci, starcy i niepełno-
sprawni. Masakrę przeżyli ci co pracowali w polu lub ukryli się w lesie.

W  październiku  1943 r.  doszło  w  okolicy  do  bitwy partyzantów GL 
z przeważającymi siłami niemieckimi. Dowódca oddziału GL Antoni Paleń ps. 
„Jastrząb” został śmiertelnie ranny. Po bitwie Niemcy spalili Kochany oraz 
sąsiednie wioski. W roku 1944 Niemcy przeprowadzili dwie ogromne akcje, 
mające zniszczyć partyzantów w Puszczy Solskiej, gdzie działały ugrupowania 
polskie oraz sowieckie. Pierwszą z nich Sturmwind I przeprowadzono w dniach 
9-14 czerwca. W trakcie operacji doszło do bitwy na Porytowym Wzgórzu gdzie 
ok. 3000 partyzantów powstrzymało 10-krotnie większe siły niemieckie. 10 
czerwca doszło też do bitwy pod Kochanami. Wkrótce Niemcy przeprowadzili 
kolejną akcję w dniach 21-25 czerwca nazwaną Sturmwind II. Do decydującej 
bitwy doszło pod Osuchami. Główne siły partyzantów wyrwały się z okrążenia 
jednak znaczna część oddziałów AK nie współpracująca z sowietami, została 
rozbita, a straty w ludziach były ogromne.

Przeprowadzenie przez Niemców akcji Sturwind I i II, wiązało znaczne 
siły w momencie cofania się ich wojska pod naporem Armii Czerwonej, która 
wkroczyła na te tereny w sierpniu 1944 r. Stalowa Wola została zajęta przez 
oddziały radzieckie po walkach stoczonych w dniach 1 i 2 sierpnia. W trakcie 
wojny oraz tuż po niej, obszar przyszłego powiatu stalowowolskiego uległ 
wielkim zniszczeniom. Mimo to następował dalszy rozwój dawnej wsi Pławo, 
która jako Stalowa Wola otrzymała prawa miejskie 1 kwietnia 1945 r.

Powstał zupełnie nowy ośrodek przemysłowy, który, rozrastał się 
bardzo szybko. Ludność znalazła zatrudnienie w blisko ulokowanych 
zakładach przemysłowych. Mimo napływu ludności do przemysłowej Stalowej 
Woli, małe miejscowości na terenie Parku zaczęły się wyludniać. Znaczna 

Jest to jeden z pierwszych leśnych kompleksów promocyjnych w kraju, 
utworzony  zarządzeniem  nr 19 Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych 
z 19 grudnia 1994 r. Obszar LKP „Lasy Janowskie" obejmuję całość powie-
rzchni zarządzanej przez Nadleśnictwo Janów Lubelski (ok. 31,6 tys. ha). 
Pokrywa się on z obszarem Parku Krajobrazowego. Leśny Kompleks Promo-

Leśny Kompleks Promocyjny „Lasy Janowskie”

Obiekty turystyczne na terenie Parku oraz Leśnego Kompleksu Promocyjnego 
„Lasy Janowskie” zostały rozmieszczone w taki sposób, aby zapewnić 
zwiedzanie najciekawszych terenów rozległego masywu leśnego. Sieć  
szlaków turystycznych łączących miejsca odpoczynku gwarantuje możliwość 
kompleksowej eksploracji obszaru. W niniejszej publikacji została opisana 
infrastruktura turystyczna obszaru całego Parku. Charakterystyka wyłącznie 
podkarpackiej części infrastruktury turystycznej Parku ograniczałaby się do 
opisu fragmentów niektórych szlaków i pomijała istotne elementy 
rekreacyjnego zagospodarowania przestrzennego terenu. Wnioskiem z takiej 
analizy mogłoby być mylne stwierdzenie, że na terenie Parku nie istnieje 
infrastruktura turystyczna i nie jest prowadzona działalność dydaktyczna. 

Turystyka Przykładowe miejsca, które warto odwiedzić:

-  Ostoja Konika Biłgorajskiego w Szklarni

-  Drewniany Kościół pw. św. Wojciecha w Momotach Górnych

-  Uroczysko  Kruczek – w lesie niedaleko Janowa Lubelskiego

-  Porytowe Wzgórze – miejsce upamiętniające największą na ziemiach

   polskich bitwę partyzancką stoczoną w czerwcu 1944 r.

-  Sanktuarium Matki Bożej Różańcowej Łaskawej w Janowie Lubelskim

-  Kościół p.w. św. Stanisława Biskupa  i Męczennika w Modliborzycach

-  Zespół Dworski w Potoczku (obecnie Zespół Szkół Centrum Kształcenia

   Rolniczego)

-  Synagoga w Modliborzycach

-  Muzeum Regionalne w Janowie Lubelskim

-  Muzeum Fotografii w Janowie Lubelskim 

-  Muzeum Sanktuaryjne przy Sanktuarium Matki Bożej Różańcowej

   Łaskawej w Janowie Lubelskim

-  Skansen kolejki wąskotorowej w Janowie Lubelskim

Edukacja

-  Ośrodek Edukacji Ekologicznej Nadleśnictwa Janów Lubelski

-  Zagroda garncarska w Łążku Garncarskim

-  Jastkowice Kochany – zabytkowy cmentarz wojenny

-  „Żywe Muzeum Wsi i Rzemiosła Polskiego” w Jastkowicach Kochanach

-  Muzeum Regionalne w Stalowej Woli

Tradycje garncarstwa

Zajęcia prowadzone są nieodpłatnie.
Każdy chętny do skorzystania z powyższej oferty powinien zgłosić
telefonicznie akces  indywidualny lub grupowy (max. do 25 osób)

na minimum 2-3 dni przed przybyciem.

ZAPRASZAMY!

Dominujący krajobraz tworzą tu rozległe bory sosnowe

Istotnym elementem krajobrazu parku są liczne obszary podmokłe

Cmentarz wojenny w Kochanach

Wilk – Canis lupus

Głuszec jest symbolem Parku Krajobrazowego „Lasów Janowskich”

Czerwończyk nieparek – Lycaena dispar      Lilia złotogłów – Lilium martagon

Rosiczka okrągłolistna – Drosera rotundifolia

Wroniec widlasty – Huperzia selago

Rezerwat przyrody „Jastkowice”

Rezerwat przyrody „Łęka”

Rezerwat przyrody „Imielty Ług”

Konie biłgorajskie we wsi Szklarnia

Kapliczka na cmentarzu w Kochanach

Lasy Janowskie usiane są grobami 
partyzantów oraz mordowanej lud-
ności cywilnej

Drewniany kościół w Momotach Górnych

Dawna synagoga w Modliborzycach Drewniana zabudowa w Kochanach

Ośrodek Edukacji Ekologicznej w Janowie Lubelskim

Wystawa przyrodniczo-etnograficzna na terenie Ośrodka Edukacji Ekologicznej

Ekspozycja taboru leśnej kolei wąskotorowej w Janowie Lubelskim

Żubr – największy ssak lądowy w Europie

Miejscowy garncarz w trakcie pracy

Cmentarz partyzancki na Porytowym Wzgórzu Pomnik poświęcony partyzantom

Ścieżka edukacyjna w rezerwacie „Imielty Ług”

Kapliczka św. Huberta w Jastkowicach Tablice informacyjne w Szklarni

Szlak czerwony w miejscowości Goliszowiec

Kaplica św. Antoniego w Uroczysku Kruczek

   Żywe  Muzeum Wsi 
i Rzemiosła Polskiego 

Edukacja przyrodnicza w terenie Siedziba Zespołu Parków Krajobrazowych w Przemyślu

PARK KRAJOBRAZOWY
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Rezerwaty – 6, w tym 3 w województwie podkarpackim
Użytki ekologiczne – 12, w tym 1 w województwie podkarpackim
Pomniki przyrody – ponad 100, w tym 5 w województwie podkarpackim
Obszary NATURA 2000 – 2 obszary

Park Krajobrazowy „Lasy Janowskie” Park Krajobrazowy „Lasy Janowskie”
Rok utworzenia: 1984
Powierzchnia: 44 532 ha, w tym:
35 095 ha w województwie lubelskim,
9 437 ha w województwie podkarpackim

Struktura użytkowania gruntów

lasy – 27 812 ha (79,24 % pow. części lubelskiej)
użytki rolne – 6 898 ha (19,66 %)
wody – 324 ha 0,92 %)
tereny zabudowane i pozostałe – 61 ha (0,18%)

część lubelska:

lasy – 9 191,65 ha (97,4 % pow. części podkarpackiej)
użytki rolne – 217,99 ha (2,31 %)
wody – 13,21 ha (0,14 %)
tereny zabudowane – 8,49 ha (0,09 %)
pozostałe – 5,66 ha (0,06 %)

część podkarpacka:

Formy ochrony przyrody:


